
CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2013

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524217

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 09/05/2013
Valor: 2.124,00
Objeto: Contratação de 03(tres) exemplares do JORNAL O 
LIBERAL
Fundamento Legal: Art. 25, Caput e inciso I da Lei nº8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: Marco, 2473
CEP. 66093-005 - Belém/PA
Telefone: 9132161068
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523941

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2013
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
forma contínua do serviços de mão de obra para motoboy, 
com equipamentos e utensílios necessários para os serviços 
em questão, visando atender as necessidades do NAF - Núcleo 
Administrativo e Financeiro.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339037 0101000000          Estadual
Ordenador: PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523538

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 322/GS, DE 02 DE MAIO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2012/28276.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Secretaria de Estado de Cultura – 
SECULT para a Secretaria de Estado de  Administração - SEAD, 
o servidor Vicente Alexandre Leite da Cruz, Matrícula nº. 
32220/1, ocupante do cargo de Economista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de maio de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº. 323/GS, DE 02 DE MAIO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2012/17319.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-officio”, da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda – SETER para a Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, a servidora Ieda Cleonice Araújo 
Rossy, Matrícula nº. 3226280/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de maio de 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 523583

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 10/2011
Data de Extinção: 31/03/2013
Justificativa: Termino do contrato de locação de imovel urbano 
(aluguel).
Contratado: MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
Bairro: Jurunas, Endereço: R dos Caripunas, 1399
CEP. 66033-230 - Belém/PA
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 523605

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 2/2011
Data de Extinção: 30/04/2013
Justificativa: Termino do contrato de locação de imovel urbano 
(aluguel).
Contratado: ANETE TEIXEIRA DIAS
Bairro: Nazaré, Endereço: Av Gov José Malcher, 830
CEP. 66040-281 - Belém/PA
Complemento: apto. 1101
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523985

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0163/2013-DAF/SEAD DE 08 DE MAIO DE 
2013
SERVIDORA: LUCILENE DE JESUS ARAÚJO
ID. FUNCIONAL: 1244/1
CARGO: CONTADOR
Nº DE DIAS: 04 (QUATRO DIAS)
PERÍODO: 23/04/2013 a 26/04/2013
LAUDO MÉDICO: 139832A/1
PORTARIA PRORROGANDO LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 0162/2013-DAF/SEAD DE 08 DE MAIO DE 
2013
SERVIDOR: LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 11797/1
CARGO: AUXILIAR TÉCNICO
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE DIAS)
PERÍODO: 24/04/2013 a 08/05/2013
LAUDO MÉDICO: 139814A/1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524138

Ato: 0329
Término Vínculo: 21/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / RAIMUNDO ATILA ANDRADE GUERRA (Investigador 
de Polícia) / Mat. n°.5684404-2, Processo nº.2013/131698<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524155

Ato: 0330
Término Vínculo: 10/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / ELLEN POLYANA DA COSTA GURRÃO (Técnico de 
Laboratório) / Mat. nº57216735-1 Processo nº.2013/190478<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524174

Ato: 0331
Término Vínculo: 12/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / MARA LÍBIA VIANA DE LIMA (Engenheiro) / Mat. 
n°.57175257-1, Processo n°.2013/190241<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524185

Ato: 0332
Término Vínculo: 16/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MASLOVA CARNEIRO VELASCO (Técnico em Patologia 
Clínica) / Mat. nº.54188497-1, Processo n°.2013/182124<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524191

Ato: 0334
Término Vínculo: 20/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES

Servidor(es):
Concurso / ADALBERTO COSTA ALMEIDA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°57190489-2, Processo 
n°.2011/528181<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524198

Ato: 0335
Término Vínculo: 15/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Concurso / WANDA SILVA COSTA (Técnico de Laboratório) / Mat. 
n°.57216822-1, Processo n°.2013/193134<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524202

Ato: 0336
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE ARTES DO PARA
Servidor(es):
Concurso / RAWLINSON RUBENS DA SILVA BARATA 
(Assistente Administrativo) / Mat. nº.80845077-1, Processo 
n°.2013/158862<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524227

Ato: 0333
Término Vínculo: 17/04/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es):
Concurso / RUTYNEA PONTES MORAES (Técnico de Enfermagem) 
/ Mat. n°.5828970-2, Processo n°.2013/182093<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523569

PORTARIA: 162 DE 02.05
Objetivo: A serviço do Gabinete da Presidência deste Instituto.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50631401/Joao Silva de Oliveira (Assistente Administrativo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523611

Portaria: 163 de 03.05.13
CONSIDERANDO, os termos do Memº Nº 01/13, datado de 21 
de janeiro de 2013, da Comissão de Processo Administrativo-
C.P.A, o qual solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão dos 
Trabalhos da citada Comissão, e que faz referência aos Processos 
nºs 2011/513661, 2012/179180, 2012/386939.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 30(sessenta)dias o prazo para conclusão 
dos Trabalhos da Comissão constituída pela Portaria nº 030 
de 21/01/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.324 de 
23/01/2013, publicação nº 480279.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente.
Portaria: 165 de 03.05.13
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 033 de 22 de janeiro de 2013, 
que constituiu Comissão de Processo Administrativo, referente 
ao Processo nº 2012/337345, publicada no Diário Oficial nº 
32.325 de 24 de janeiro de 2013, publicação nº 480642.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 24 de 
janeiro de 2013.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523785

Errata da Publicação: 522674
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 03/05/2013 a 03/05/2014


